电动自行车市场增长明显，根据工信部的统计，2020 年 1－8 月，全国电动自行

车完成产量 1,942.7 万辆，同比增长 25.6%，其中 4 月-8 月间单月增长率均超

过 40%。受下游市场需求增长推动，公司订单自 4 月起增长明显，发货量也出现

了同比增长，其中 2020 年 1-6 月同比增长 36.94%,1-9月同比增长 48.17%。

公司未因疫情而出现已签署订单取消的情况，但 1 季度部分客户出现了订

单延期交付的情形。

2、下游客户停复工情况

经调查下游主要客户，公司主要客户自 2 月开始逐步复工，目前已经恢复

正常生产。

（三）公司不存在对持续经营能力构成重大不利影响的风险因素

截至本招股说明书签署日，疫情对公司的影响已经逐步消除，公司不存在

对持续经营能力构成重大不利影响的风险因素。

1、公司主要从事锂电池三元材料及其前驱体的研发、生产和销售，属于电

子专用材料制造业，被《产业结构调整指导目录（2019年本）》列入鼓励类发展

目录，不存在受国家政策限制或国际贸易条件影响存在重大不利变化的风险；

2、公司所处行业市场前景向好，未出现周期性衰退、产能过剩、市场容量

骤减、增长停滞等情况；

3、公司所处行业不属于准入门槛低、竞争激烈，公司未发生相比竞争者在

技术、资金、规模效应方面等不具有明显优势的情形；

4、公司不存在所处行业上下游供求关系发生重大变化，导致原材料采购价

格或产品售价出现重大不利变化的情形；

新乡天力锂能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-548

5、公司未发生因业务转型的负面影响导致营业收入、毛利率、成本费用及

盈利水平出现重大不利变化，且最近一期经营业绩尚未出现明显好转趋势的情

形；

6、公司重要客户未发生重大不利变化，未发生对发行人业务的稳定性和持

续性产生重大不利影响的情形；

7、公司未发生由于工艺过时、产品落后、技术更迭、研发失败等原因导致

市场占有率持续下降、重要资产或主要生产线出现重大减值风险、主要业务停

滞或萎缩的情形；

8、公司未发生多项业务数据和财务指标呈现恶化趋势，且短期内没有好转

迹象的情形；

9、公司未发生对业务经营或收入实现有重大影响的商标、专利、专有技术

以及特许经营权等重要资产或技术存在重大纠纷或诉讼，已经或者未来将对发

行人财务状况或经营成果产生重大影响的情形；

10、公司不存在其他明显影响或丧失持续经营能力的情形。

十七、2020 年 1-6 月公司经营业绩下滑超过 50%的情况说明

公司 2020 年 1-6 月主要经营成果及与上年同期比较情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月 变动额 增长率

营业收入 46,033.49 46,311.84 -278.35 -0.60%

其中：主营业务收入 45,748.00 44,868.57 879.43 1.96%

营业毛利 5,333.90 7,642.82 -2,308.92 -30.21%

其中：主营业务毛利 5,331.84 7,663.78 -2,331.94 -30.43%

主营业务毛利率 11.65% 17.08% 下降 5.43 个百分点

销售费用 289.15 238.54 50.61 21.22%

管理费用 861.97 458.28 403.69 88.09%

研发费用 1,520.42 1,529.85 -9.43 -0.62%

财务费用 249.66 657.07 -407.41 -62.00%

其他收益 81.70 73.64 8.06 10.94%

投资收益 2.03 -0.48 2.51 -518.84%

新乡天力锂能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-549

项目 2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月 变动额 增长率

信用减值损失 567.89 271.99 295.90 108.79%

资产减值损失 344.16 0.00 344.16 /

营业利润 1,527.46 4,465.57 -2,938.11 -65.79%

归属于母公司股东的净利润 1,465.34 3,965.54 -2,500.20 -63.05%

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润
1,390.22 3,902.46 -2,512.24 -64.38%

注：发行人 2020 年 1-6 月财务数据已经申报会计师审计，2019 年 1-6 月财务数据未经

审计。

2020 年 1-6 月，公司实现营业收入同比下降 0.60%，其中主营业务收入同

比增长 1.96%，与上年同期相比，基本相当，主营业务收入未发生较大变化。扣

除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 1,390.22 万元，同比下降

2,512.24 万元，下降幅度为 64.38%，主要是由于主营业务毛利率下降所致。2020

年 1-6 月，公司主营业务毛利率同比下降 5.43 个百分点，引起主营业务毛利同

比下降 2,331.94 万元，导致公司 2020 年 1-6 月净利润较上年同期明显下降。

具体分析如下：

（一）主营业务收入及主营业务毛利率变动分析

公司 2020年 1-6月主营业务收入及主营业务毛利率与上年同期比较情况如

下：

单位：万元

项目
2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月

主营业务收入 增长率 毛利率 主营业务收入 毛利率

三元材料 45,747.35 2.05% 11.65% 44,827.98 17.11%

前驱体 0.19 -99.52% -3.44% 39.77 -15.26%

其他 0.46 -43.90% 29.05% 0.82 39.95%

合计 45,748.00 1.96% 11.65% 44,868.57 17.08%